« Mais comme une femme adultère qui cherche des étrangers en se retirant de son mari. On donne une récompense à toutes les femmes prostituées ; mais vous avez payé vous-même tous ceux qui vous recherchaient et vous leur faisiez des présents afin qu'ils vinsent de tout côté pour commettre avec vous la fornication. Ainsi il vous est arrivé dans votre prostitution tout le contraire de ce qui arrive aux femmes prosti-

nere in suis oppidis et viculis fornicata sit, et nullus remanserit angulus vel platea, ubi non idololatriæ signa condiderit, sive Ecclesiæ credentibus deceptis, qui non audierunt illud Apostoli : « Ipse autem Dens pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in die adventus Domini nostri Jesu Christi servetur ; » *Thess.* v, 23 ; sed omni genere fornicati sunt et corpore, et anima, et spiritu. Legimus in Proverbiis : « Tu autem scribe ea tripliciter ut respondeas sermones veritatis, qui proponuntur tibi. » *Prov.* xxii, 20, 21. Et jubetur nobis, ut eloquia veritatis, id est, Scripturas sanctas, intelligamus tripliciter. Primum, juxta litteram ; secundo, medie per tropologiam ; tertio, sublimius, ut mystica quæque noscamus. Secundum litteram, illud est : « Neque fornicemur, sicut quidam eorum fornicati sunt, et ceciderunt una die viginti tria millia ; » I *Corinth.* x ; et : « Nolite murmurare, sicut quidam de eis murmuraverunt et perierunt ab exterminatore. » *Ibid.* 10. Medie autem et juxta tropologiam, quando recedimus a littera et paululum ad altiora conscendimus, dicente Apostolo : « Scriptum est : Non alligabis os bovi trituranti. » Statimque sequitur : Numquid de bobus cura

est Deo ? An propter nos utique locutus est ? » I *Corinth.* ix, 9, 10. Extrema autem, id est, tertia et sublimis sacraque intelligentia, juxta illud ejusdem Apostoli : « Propterea relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ. Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico in Christo, et in Ecclesia. » *Ephes.* v, 31, 32. Filiæ autem sunt Ecclesiæ fornicantis, credentium prius, et postea deceptorum in hæresi animæ, quarum culpa refertur ad matrem.

« Sed quasi mulier adultera, quæ super virum suum inducit alienos. Omnibus meretricibus dantur mercedes ; tu autem dedisti mercedes cunctis amatoribus tuis, et donabas eis ut intrarent ad te undique ad fornicandum tecum. Factumque est in te contra consuetudinem mulierum in fornicationibus tuis et post te non erit fornicatio. In eo enim quod dedisti mercedes, et mercedes non accepisti : factum est in te contrarium. » *Ezech.* xvi, 32 et seqq. LXX : « Mulier adultera ÷ similis tui * a viro suo accipiens mercedes, omnibus qui fornicabantur cum ea dabat mercedes ; et tu dedisti mercedes cunctis amatoribus tuis, et onerabas illos ut venirent ad te per circuitum in fornicatione tua. Et factum est in te perversum contra mu-

tuées, et il n'y aura point de fornication semblable à la vôtre, puisqu'ayant payé vous-même le prix de vos crimes au lieu de le recevoir, vous avez fait tout le contraire de ce que font les autres. » *Ezech. xvi, 32 et seqq.* Les Septante : « La femme adultère ÷ semblable à vous *, est celle qui recevant des dons de son mari, les donne à tous ceux qui commettent le mal avec elle; vous avez de même donné des récompenses à tous vos adulateurs, et vous les chargiez de présents pour qu'ils vinssent à vous à la ronde recevoir vos embrassements. Et le comble de la perversité a été en vous dans la prostitution contrairement à la coutume des autres prostituées, qui ne méritaient plus ce nom quand on les comparait à vous, en ce que vous donniez des récompenses et que vous n'en receviez pas, ce qui est le comble de la perversité. » Ces mots des Septante : « Semblable à vous, » le texte hébreu ne les porte pas, et ils soulèveraient la question difficile à résoudre de trouver cette autre femme semblable à Jérusalem, dont il est dit qu'elle est femme adultère.

Jérusalem a donc pris les biens de toute sorte dont l'avait comblée la générosité de son mari, pour en faire don à des étrangers, c'est-à-dire aux démons et aux idoles, selon ce qui est écrit dans Osée : « Elle ne s'est pas rappelé que c'est moi qui lui ai donné le pur froment, le vin et l'huile et cette abondance d'ar-

lieres in fornicatione tua, et post te non sunt fornicatæ, in eo quod dares mercedes et mercedes non sunt datæ tibi, et factum est in te perversum. » Hoc quod in LXX scriptum est « similis tui, » in Hebraico non habetur, et lectionis conturbat ordiinem, et facit non minimam quæstionem, quæ mulier, cujus similis sit, cum Jerusalem ipsa mulier adultera esse dicatur.

Tulit igitur Jerusalem rerum omnium abundantiam, qua fuerat viri liberalitate donata, et dedit eam alienis, dæmonibus videlicet et idolis, juxta illud quod scriptum est in Osée : « Et hæc non cognovit, quia ego dedi ei triticum, et vinum et oleum et argentum multiplicavi ei; ipsa vero argentea et aurea fecit Baalim. » *Osee. ii, 8.* Unde iratus statim infert : « Propterea convertam, et auferam triticum meum in tempore suo et vinum meum in tempore suo; et tollam vestimenta mea et linteamina mea, ut non operiam ultra ignominiam ejus, et nunc revelabo immunditiam ejus in conspectu amatorum illius, et nemo eruet eam de manu mea. » Cumque omnes mulieres fornicantes soleant accipere mercedes ab amatoribus suis, Je-

gent et d'or, dont elle a fait des dons à Baal. » *Ose. ii, 8.* Aussi ajoute-t-il aussitôt avec colère : « C'est pourquoi je changerai maintenant de conduite à son égard; je reprendrai mon blé et mon vin quand le temps en sera venu; je retirerai ma laine et mon lin pour ne plus recouvrir désormais son ignominie, je découvrirai maintenant sa folie aux yeux de ceux qu'elle aimait, et il n'y aura personne qui puisse la tirer de ma main. » Alors que toutes les femmes prostituées ont coutume de recevoir des récompenses de leurs poursuivants, Jérusalem a fait le contraire, elle a tout donné et n'a rien reçu. Le texte sacré nous dépeint sa prodigalité : Elle les chargeait de présents, pour qu'ils vinssent à elle à la ronde, en sorte qu'il n'y eût pas un seul de ses voisins qui ne contribuât à son ignominie. Jérusalem surpassa donc les autres courtisanes en ce que non contente de donner ses biens, ce qu'elle avait gagné dans le trafic honteux d'elle-même, elle distribua aussi à ses adulateurs et à ses compagnons de débauche les biens qu'elle devait à la libéralité de son mari. Voilà pourquoi nous avons adopté le langage de Symmaque : « Il n'y aura point de fornication semblable à la vôtre. » Comparée à la vôtre, toute prostitution sera regardée comme légère.

Tout ce que nous avons dit de Jérusalem, se rapporte à l'Eglise et à l'âme du fidèle, quand elles livrent à leurs adulateurs les dons de l'é-

rusalem fecit contrarium, ut magis daret quam acciperet. Et ut largitatem mercedis ostenderet : Onerabat (*Al. honorabat*) inquit, eos ut venirent ad se per circuitum; ne quis esset vicinus qui ejus ignominie non misceretur. Et quidem Jerusalem in hoc quoque vicit alias meretrices, ut non solum sua daret, quæ pro ritu turpitudinis labore quæsierat; sed et munera maritalia amatoribus et stupratoribus suis tribueret. Tantaque fuit expositio adulteræ ad omnem turpitudinis magnitudinem, ut non solum præsentibus, sed etiam futuris meretricibus præferatur. Unde et nos juxta Symmachum interpretati sumus : « Et post te non erit fornicatio. » Collatione enim tui, omnis deinceps fornicatio levior existimabitur.

Quidquid de Jerusalem diximus, refertur ad Ecclesiam animasque credentium, quæ munera maritalia, aurum videlicet in sensu et argentum in eloquio, et vestimenta quibus fœditas nostra ac turpitudine velatur, dant amatoribus suis vel contrariis fortitudinibus, vel magistris dogmatum perversorum; quando asserunt nihil nocere luxuriam, et passivam libidinem, juxta cor-

poux, l'or du sens des Ecritures et l'argent de l'éloquence, et les vêtements qui cachent notre laideur et notre honte à leurs adulateurs, soit aux démons, soit aux docteurs des fausses doctrines; quand elles proclament que la luxure n'est pas nuisible et qu'en cherchant l'union des corps, on ne fait que suivre la loi de la nature; qu'on peut user indifféremment de tous les aliments, tous ayant été faits pour que l'homme en use, qu'en tout cela, il suffit d'un usage modéré pour qu'il soit profitable; que la justice qui se prive est une duperie, puisque si on la suivait, il faudrait se réduire à la mendicité; et autres paradoxes de ce genre. En recevant ces misérables doctrines, Jérusalem, en qui devrait être la vision de la paix, tourne à sa honte la pénétration de son intelligence et la douceur de son langage. C'est pour ses adorateurs qu'elle marche contre son époux, parée de ces mêmes ornements dont il la combla pour en faire un bon usage. Ce qui suit : « Vous les comblez de présents afin qu'ils vinsent à vous de tous côtés pour commettre l'infamie avec vous, » indique toutes sortes de péchés, en sorte qu'elle ne se contente pas d'une seule chute, mais qu'elle soit, pour ainsi dire, affamée de crimes, et que contrairement aux droits de la nature, elle soit souillée dans tous ses membres de la tête aux pieds.

« C'est pourquoi écoutez la parole du Seigneur, femme prostituée. Voici ce que dit le Seigneur

Dieu : Parce que vous avez dissipé tout votre argent et que vous avez découvert votre ignominie dans vos fornications, attirant ainsi ceux que vous aimiez, et dans les abominations de vos idoles, en leur donnant le sang de vos enfants que vous avez sacrifiés, je vais assembler contre vous tous ceux qui vous aimaient, auxquels vous vous êtes prostituée, tous ceux pour qui vous avez brûlé de passion, avec tous ceux que vous haïssez; je les assemblerai tous de toutes parts, je leur découvrirai votre honte et votre infamie paraîtra devant eux. Je vous jugerai comme on juge les femmes adultères, et qui ont répandu le sang, et je ferai répandre le vôtre dans un transport de fureur et de jalousie. Je vous livrerai entre les mains de vos ennemis, et ils détruiront votre lieu d'impudicité et renverseront votre retraite infâme. Ils arracheront vos vêtements, ils emporteront ce qui servait à vous parer, et ils vous laisseront toute nue, pleine de honte et d'ignominie. Ils amèneront contre vous une multitude de peuples, ils vous lapideront, ils vous perceront de leurs épées, ils mettront le feu à vos maisons et les brûleront, ils exerceront contre vous des jugements sévères sous les yeux d'un grand nombre de femmes, et vous cesserez de vous prostituer et vous ne donnerez plus de récompenses. Je ferai cesser mon indignation à votre égard, mon zèle et ma jalousie se retireront de vous, je me

poris genitalia, coitum naturali lege deponere; cibis omnibus indifferenter utendum, qui ad hoc facti sunt ut sumantur; prudentiam in eo tantum necessariam, ut sibi prosit; nec justitiam habere locum, quæ si valeat, mendicandum sit, et cætera hujuscemodi. Quæ accipiens misera Jerusalem, in qua visio pacis esse deberet, acumen ingenii et eloquii venustatem vertit in turpitudinem. Et pro amatoribus suis adversum maritum ornata processit his ornamentis, in quibus in boni abusionem a viro fuerat ornata. Quodque sequitur: « Et donabas eis ut intrarent ad te undique ad fornicandum tecum, » omnes genes significat peccatorum, ut non uno sit contenta delicto, sed peccandi sustineat famem, et contra jura naturæ omnibus turpata membris usque ad verticem polluat.

« Propterea; meretrix, audi verbum Domini. Hæc dicit Dominus Deus: Quia effusum est æs tuum, et revelata est ignominia tua in fornicatione tua (*Vulg.* fornicationibus tuis) super amatores tuos, et super idola abominationum tuarum in sanguine filiorum tuorum quos dedisti eis, ecce ego congregabo omnes